
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. januar 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 713 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 713:  

”Vil ministeren oplyse, hvad man gør for at sundhedspersonale med skæg ikke kan 

sprede smitte med bl.a. corona, samt svare på henvendelsen, jf, SUU alm. del – bilag 

238?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Sundhedsministeriet indhentet bidrag fra 

Statens Serum Institut (SSI), der har oplyst følgende: 

 

”SARS-CoV-2 smitter via kontakt- og dråbesmitte. Ved at bære et ansigtsværnemiddel 

kan man Ŷedsætte risiko for udskillelse af virus fra bærer’s luftveje saŵtidig ŵed, at 
man kan nedsætte risiko for smitte af bærer. Et ansigtsværnemiddel kan således fun-

gere som såvel kildekontrol som et værnemiddel, når det anvendes korrekt. 

 

Når en maske ikke slutter tæt til ansigtet, er der risiko for, at der slipper dråber/aero-

soler fra maskebæreren ud fra siderne af masken. Hvis maskebæreren er asympto-

matisk bærer af SARS-CoV-2, kan bærer smitte de patienter, som bærer plejer/be-

handler. Hvis en maske ikke slutter tæt til ansigtet, er der omvendt også en risiko for, 

at bærer selv bliver smittet af de patienter, som bærer plejer/passer. 

 

Det er vigtigt at gøre opmærksom på, at skæg og brug af ansigtsværnemiddel ikke er 

nogen ny problematik relateret til SARS-CoV-2 – det gælder helt generelt for en lang 

række smitsomme sygdomme, at der er problemer med, at såvel en kirurgisk maske 

som et åndedrætsværn ikke slutter tæt til ansigtet, når der er skæg og skægstubbe. 

 

I Danmark er det Arbejdstilsynet (AT), der udstikker krav for anvendelse af værnemid-

ler til beskyttelse af personer, der arbejder med smitsomt biologisk materiale. Tilpas-

ning af ansigtsværnemidler, så disse er tætsluttende, er et krav fra AT´s side, og det 

er arbejdsgiverens ansvar at stille værnemidler til rådighed for personalet. Det er der-

for et ledelsesansvar på den enkelte institution/det enkelte hospital, at der er værne-

midler til rådighed, som passer til den enkelte medarbejder. 

 

Central Enhed for Infektionshygiejne på SSI har på baggrund af nogle henvendelser 

fra sundhedspersonale, herunder den i bilag 238, italesat problematikken med sund-

hedspersonale, der er skægbærere, i nyhedsbrevet CEI-NYT uge 5, 2021. Der har des-

uden været omtale i dagspressen. Central Enhed for Infektionshygiejne anbefaler, at 

man på ledelsesniveau italesætter udfordringen i forhold til korrekt tilpasning af ma-

sken, hvis man bærer skæg. Måske er det ikke alle, som er vidende om, at deres skæg 
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Side 2 

kan forhindre en sikker brug af maske. Forslag til dialogen mellem leder og arbejdsta-

ger omfatter: 

 

 Brug af masketype, som ud over egnethed til opgaven, også er den bedst eg-

nede i forhold til den enkelte brugers ansigtsform. 

 Tilpasning af skæg, så valgte maske slutter tæt til ansigtet.” 

 

Jeg henholder mig til det af Statens Serum Institut oplyste. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Jens Bjerg Johansen 

 


